[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	09.09.2016
	№
	849

	р.п. Арти

	О разработке схемы размещения нестационарных торговых объектов

на территории Артинского городского округа на 2017-2018гг

В соответствии со статьей 10 Федерального закона от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации", Постановлением Правительства Российской Федерации от 09.04.2016 № 291 "Об утверждении Правил установления субъектами Российской Федерации  нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов и методики расчета нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов, а также о признании утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации  от 24 сентября 2010г. № 754", постановлением Правительства Российской Федерации от 29.09.2010 № 772 "Об утверждении Правил включения нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной собственности, в схему размещения нестационарных торговых объектов", постановлением Правительства Свердловской области от 22.12.2010 № 1826-ПП «Об утверждении Порядка разработки и утверждения схем размещения нестационарных торговых объектов на территориях муниципальных образований в Свердловской области», руководствуясь Уставом Артинского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЮ:
     1.  Утвердить состав комиссии по разработке схемы размещения нестационарных торговых объектов (далее НТО) на территории Артинского городского округа (приложение №1).
2. Утвердить положение о комиссии по разработке схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории Артинского городского округа (приложение №2).
3. В целях подготовки схемы размещения нестационарных торговых объектов (далее – схема):

3.1. Комитету по управлению имуществом Администрации Артинского городского округа (Томм Н.П.)  в срок до 20.09.2016г.:

- провести инвентаризацию фактически существующих нестационарных торговых объектов на местности в соответствии с заключенными договорами аренды земельных участков;

- подготовить возможные варианты мест размещения новых                нестационарных торговых объектов в соответствии с Правилами землепользования и застройки территории Артинского городского округа;
- представить в Комитет по экономики Администрации Артинского городского округа реестр результатов инвентаризации;
3.2. Отделу архитектуры и градостроительства Администрации Артинского городского округа (Глазова Т.В.) в срок до 20.09.2016  подготовить:

- ситуационную схему размещения существующих нестационарных торговых объектов, размещенных на территории городского округа (далее – ситуационная схема размещения);
- до принятия решения об утверждении схемы не осуществлять размещение нестационарных торговых объектов, а также снос (демонтаж, ликвидацию) существующих нестационарных торговых объектов;
- подготовить возможные варианты мест размещения новых нестационарных торговых объектов (перспективные и компенсационные места) в соответствии с Правилами землепользования и застройки территории Артинского городского округа.
 3.3. Главам сельских Администраций, главе Артинской поселковой Администрации  уточнить информацию о фактически существующих нестационарных торговых объектах  и  возможные варианты мест размещения новых нестационарных торговых объектов в соответствии с Правилами землепользования и застройки территории Артинского городского округа. и, в срок до 20.09.2016г. представить сведения в Комитет по экономике Администрации АГО.
3.4. Комитету по экономике Администрации Артинского городского округа (Куляшова Т.В.)

-  провести инвентаризацию хозяйствующих субъектов, фактически осуществляющих торговую деятельность в существующих нестационарных торговых объектах и в местах размещения объектов передвижной торговли;
-  результаты инвентаризации фактически существующих нестационарных торговых объектов на местности оформить нормативным правовым актом Артинского городского округа;

- принимать от физических и юридических лиц, некоммерческих организаций и иных заинтересованных лиц  предложения с вариантами мест размещения НТО для включения в схему НТО на 2017-2018 годы в течение 30 дней со дня опубликования данного постановления на официальном сайте Администрации Артинского городского округа;

- при разработке Схемы размещения НТО на 2017-2018 гг учесть  перспективные места размещения;
- организовать рассмотрение проекта Схемы размещения НТО на 2017-2018 годы  Комиссией по рассмотрению и подготовке предложений по включению нестационарных торговых объектов в Схему размещения на территории Артинского городского округа и подготовить проект постановления Администрации АГО об утверждении Схемы размещения НТО на 2017-2018  годы до 25.10.2016г.;
- в течение 5 дней со дня принятия направить данное постановление  в Министерство агропромышленного комплекса и продовольствия Свердловской  области.
   4. Признать утратившим силу постановление Администрации Артинского городского округа от 14.11.2014 №  1277 «О разработке схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории Артинского городского округа».
5. Настоящее постановление разместить  на официальном сайте Администрации Артинского городского округа.
6. Контроль за выполнением постановления возложить на председателя комитета по экономике Администрации Артинского городского округа Куляшову Т.В.
Глава Артинского городского округа                              А.А. Константинов
                           Приложение №1
                                                  Утверждено
постановлением Администрации

Артинского городского округа

от 09.09.2016  № 849

Состав

комиссии по разработке схемы размещения нестационарных
торговых  объектов на территории Артинского городского округа
	Ярушников С.В.
	– заместитель Главы Администрации Артинского городского округа,
   председатель комиссии

	Попова М.А.
	– главный специалист  комитета  по экономике Администрации Артинского городского округа, секретарь комиссии.

	Члены комиссии

	Куляшова Т.В.
	– председатель комитета по экономике Администрации
   Артинского городского округа,

	Томм Н.П.
	– председатель комитета по управлению имуществом Администрации   Артинского городского округа,

	Глазова Т.В.
	–  зав. отделом архитектуры и
градостроительства Администрации Артинского городского округа,

	Омелькова Л.И.
	– зав.  юридическим отделом Администрации Артинского городского округа

                                                                                                                            Приложение №2

                                                           Утверждено

                    постановлением Администрации
                         Артинского городского округа
                         от 09.09.2016  № 849
Положение

о комиссии по разработке схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории Артинского городского округа
1. Общие положения

1. Комиссия по разработке схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории Артинского городского округа (далее - Комиссия) образована в целях:

1) разработки схемы  размещения нестационарных торговых объектов на территории Артинского городского округа;

2) внесения изменений  в схему размещения нестационарных торговых объектов на территории Артинского городского округа;

3) развития рынка товаров и услуг (потребительского рынка) на территории городского округа;

4) обеспечения доступности товаров для населения, формирования конкурентной среды;

5) обеспечения соблюдения прав и законных интересов юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих торговую деятельность (далее – хозяйствующие субъекты).

2. В своей деятельности Комиссия руководствуется следующими нормативными правовыми документами:

- Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

 - Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»;

- Уставом Артинского городского округа

2. Задачи и функции комиссии

3. Основной задачей Комиссии является создание условий для организованной торговли, оптимизации размещения нестационарных торговых объектов на территории Артинского городского округа.

4. Для выполнения возложенных задач Комиссия выполняет следующие функции:

1) разрабатывает схему размещения нестационарных объектов торговли;

2) готовит заключения о возможности и целесообразности (либо невозможности и нецелесообразности) включения новых нестационарных торговых объектов в утвержденную схему размещения;

3) координирует деятельность хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую деятельность на территории городского округа, и органов местного самоуправления по формированию и выдвижению законодательных инициатив, направленных на развитие торговой деятельности.

5. Для достижения своих целей Комиссия имеет право:

1) участвовать в разработке проектов нормативных правовых актов администрации, регулирующих торговую деятельность;

2) привлекать к работе в комиссии, не входящих в её состав представителей органов государственной власти и органов местного самоуправления, руководителей предприятий, учреждений и организаций, общественных объединений, средств массовой информации;

3) анализировать эффективность применения мер по созданию условий для хозяйствующих субъектов по обеспечению жителей муниципального образования услугами торговли, для чего вправе приглашать на заседания комиссии представителей структурных подразделений администрации, запрашивать необходимые документы, материалы и информацию;

4) направлять Главе Артинского городского округа предложения по совершенствованию работы по созданию условий для обеспечения жителей округа услугами торговли.

3. Порядок работы комиссии

6. Заседания Комиссии проводятся по мере поступления предложений от физических и юридических лиц, некоммерческих организаций, объединяющих хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую деятельность, о внесении изменений и дополнений   в проект схемы размещения на территории Артинского городского округа.

7. Заявление  о включении в Схему схему размещения НТО (Приложение № 3) рассматривается на заседании Комиссии не позднее  15 дней с момента регистрации такого заявления. По результатам рассмотрения заявителю  в течение 3 рабочих дней направляется письменно одно из следующих решений:

1) внести изменения и (или) дополнения в проект схемы размещения - в случае, если представленные предложения соответствуют целям включения нестационарных торговых объектов в схему размещения;

2) отказать в принятии предложений, если предложения не соответствуют целям включения нестационарных торговых объектов в схему размещения.

8. Заседание Комиссии считается правомочными, если на нем присутствует более половины его членов.

9. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов путем открытого голосования.

В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании. При несогласии с принятым решением член Комиссии может письменно изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания.

10. Заседания Комиссии оформляются протоколом, который утверждается председательствующим на заседании и подписывается секретарем Комиссии.
Приложение № 3

Утверждено

                    постановлением Администрации

                         Артинского городского округа

                         от 09.09.2016   № 849
__________________________________

__________________________________

__________________________________

Типовая форма заявления

о заключении договора о размещении НТО

и/или внесении изменения в схему размещения НТО

_____________________________________________________________________________

(наименование юридического лица или индивидуального предпринимателя)

_____________________________________________________________________________

(место регистрации юридического лица или индивидуального предпринимателя, контактный телефон)

_____________________________________________________________________________

В соответствии с требованиями ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие на обработку предоставленных данных

_________________ __________________________________________________

(подпись) (Ф.И.О. индивидуального предпринимателя/руководителя юридического лица)

_____________________________________________________________________________

(прошу заключить договор о размещении НТО / включить место в схему размещения НТО)

_____________________________________________________________________________

(наименование НТО (киоск, павильон, услуги и т. д.), специализация)

_____________________________________________________________________________

(местонахождение НТО, точный адрес с привязкой к № дома, строения)

_____________________________________________________________________________

(площадь занимаемого участка)

_____________________________________________________________________________________

                                                             (период функционирования)

__________ _______________ ___________________

(дата) (подпись) (Ф.И.О.)